项  目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

现金及现金等价物 46,073,076.04  56,183,944.57

其中：美元 42,901,872.55 55,715,107.91

   其他外币 3,171,203.49  468,836.66

应收账款 448,815,110.87   436,536,996.72

其中：美元 405,872,750.44  372,197,960.40

   其他外币   42,942,360.43   64,339,036.32

应付账款 65,023,913.97 35,110,834.95

其中：美元 63,154,122.71 34,264,943.04

   其他外币 1,869,791.26  845,891.91

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动

时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项   目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币对美元汇率升值 5% -19,281,025.01 -19,281,025.01 -19,683,332.42 -19,683,332.42

人民币对美元汇率贬值 5% 19,281,025.01 19,281,025.01 19,683,332.42 19,683,332.42

人民币对其他外币汇率升值 5%
-2,212,146.66 -2,212,146.66 -3,198,212.06 -3,198,212.06

人民币对其他外币汇率贬值 5%
2,212,146.66 2,212,146.66 3,198,212.06 3,198,212.06

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险

产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集

团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年

12 月 31 日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 920,000,000.00 元（上年

末：950,000,000.00 元），及以人民币计价的固定利率合同，金额为 33,000,000.00 元（上年末：29,000,000.00

元）。

2022 年年度报告

166 / 188

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币基准利率增加 5%个基准点 -3,505,555.56 -3,505,555.56 -3,948,888.88 -3,948,888.88

人民币基准利率降低 5%个基准点

3,505,555.56 3,505,555.56 3,948,888.88 3,948,888.88

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2、 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款、其他应收款和应收票据

等。

本集团银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本集团认为其不存在重大的信用风险，不会产

生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

此外，对于应收账款、其他应收款和应收票据，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对客

户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设

置相应信用期。本集团会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、缩

短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。

2022 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导

致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

• 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采